[image: image1.wmf]

 REQUERIMENTO Nº 006/2022.
Senhor(a) Presidente:

A Vereadora infra-assinada vem através do presente REQUERER ao Poder Executivo Municipal, as seguintes informações sobre o “Programa Farmácia solidária” instituído pela Lei municipal nº 1573/2021:
1) O Programa Farmácia solidária instituído pela Lei municipal nº 1.573/2021 já foi colocado em prática no âmbito Municipal?
2) Caso positiva a resposta anterior, em que data foi colocado em funcionamento? Caso negativo, quais os motivos da morosidade?
3) Já foi realizada alguma campanha de divulgação do programa farmácia Solidária em âmbito municipal? Caso positivo, quais meios de comunicação foram utilizados? Em que data a divulgação iniciou? Em caso de documentos de divulgação impressos encaminhar com a resposta ao presente requerimento a respectiva cópia.
4) Quais são os locais (pontos) de coleta dos medicamentos?  Quais os horários que as doações e retiradas de medicamento pelos beneficiários podem ser realizadas?
5) Qual o servidor responsável pelo respectivo controle dos materiais coletados?
6) Em caso esteja em funcionamento no município, qual o número de pessoas que já foram beneficiadas pelo “Programa Farmácia solidária” desde a sua implantação?

Saliento que informações devem ser encaminhadas com a respectiva documentação comprobatória.

JUSTIFICATIVA:

O Presente Requerimento de Informações ou Documentos visa aos legisladores à busca de informações oficiais, com amparo legal no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, para que assim possam cumprir com as atribuições pertinentes as funções de Legislar e Fiscalizar.
Sala das Sessões, 12 de setembro de 2022.
KÁTIA HELENA SCHLESNER
VEREADORA - MDB
[image: image1.wmf]